Аннотация к программе «Русский язык 1-4 класс»Рабочая программа по русскому языку для обучающихся 1-4 класса разработанав соответствии с нормативными актами:- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РоссийскойФедерации» (с последующими изменениями);- Федеральный государственный образовательный стандарт начального общегообразования (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021г. №286 (зарегистрирован в Минюсте России 5 июля 2021 г.) с последующимиизменениями и дополнениями;- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 «Обутверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности поосновным общеобразовательным программам - образовательным программамначального общего, основного общего и среднего общего образования» (приказвступает в силу с 01.09.2021 и действует до 01.09.2027);- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 23.08.2017 №816 «Об утверждении порядка применения организациями, осуществляющимиобразовательную деятельность, электронного обучения, дистанционныхобразовательных технологий при реализации образовательных программ»;- Постановление Главного государственного санитарного врача РоссийскойФедерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,отдыха и оздоровления детей и молодежи»;- Постановление Главного государственного санитарного врача РоссийскойФедерации от 28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и нормСанПиН1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечениюбезопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания».- Приказ Минпросвещения России от 16.11.2022 № 992 «Об утверждении федеральнойобразовательной программы начального общего образования» (далее ФООП, ФОПНОО);- Приказ Министерства образования и науки РФ от 19 декабря 2014 года № 1598 «Обутверждении федерального государственного образовательного стандарта НООобучающихся с ОВЗ»; - учебник, методическое пособие, авторская учебная программаи т.д.)- локальный нормативный акт общеобразовательной организации о рабочейпрограмме (Положение о рабочих программах учебных предметов, учебных курсов,программах внеурочной деятельности (с учетом внедрения федеральных рабочихпрограмм по учебным предметам) МОУ «СОШ№ 7».На основе авторской программы «Русский язык» В. П. Канакиной, В. Г.Горецкого, М. В. Бойкина «Русский язык» сборник «Примерные рабочие программы«Школа России». 1-4 класс.Цели обучения русскому языку:- приобретение младшими школьниками первоначальных представлений омногообразии языков и культур на территории Российской Федерации, о языке какодной из главных духовно-нравственных ценностей народа;- понимание роли языка как основного средства общения; осознание значениярусского языка как государственного языка Российской Федерации;

- понимание роли русского языка как языка межнационального общения; осознаниеправильной устной и письменной речи как показателя общей культуры человека;- овладение основными видами речевой деятельности на основе первоначальныхпредставлений о нормах современного русского литературного языка: аудированием,говорением, чтением, письмом;- овладение первоначальными научными представлениями о системе русского языка:фонетике, графике, лексике, морфемике, морфологии и синтаксисе; об основныхединицах языка, их признаках и особенностях употребления в речи; использование вречевой деятельности норм современного русского литературного языка(орфоэпических, лексических, грамматических, орфографических, пунктуационных) иречевого этикета;- развитие функциональной грамотности, готовности к успешному взаимодействию сизменяющимся миром и дальнейшему успешному образованию.Задачи обучения русскому языку:• развитие речи, мышления, воображения школьников, умения выбирать средстваязыка в соответствии с целями, задачами и условиями общения;•формирование у младших школьников первоначальных представлений о системе иструктуре русского языка: лексике, фонетике, графике,орфоэпии, морфемике (составморфологии и синтаксисе;• формирование навыков культуры речи во всех её проявлениях, умений правильнописать и читать, участвовать в диалоге, составлять несложные устные монологическиевысказывания и письменные тексты;• воспитание позитивного эмоционально-ценностного отношения к русскому языку,чувства сопричастности к сохранению его уникальности и чистоты; пробуждениепознавательного интереса к языку, стремления совершенствовать свою речь.На реализацию программы «Русский язык» 1 – 4 класс отводится в 1 классе –165 ч, во 2-4 классе – 170 ч.
Таблица 1. Перечень основных разделов курса «Русский язык» 1 – 4 класс
Класс Основные разделы Кол-во часов1 Раздел 1. Обучение грамоте 100Раздел 2. Систематический курс 50Резервное время 152 Общие сведения о языке 1Фонетика и графика 6Лексика 10Состав слова 14Морфология 19Синтаксис 8Орфография и пунктуация 50Развитие речи 30Резервное время 323 Общие сведения о языке 1Фонетика и графика 2

Лексика 5Состав слова 9Морфология 43Синтаксис 13Орфография и пунктуация 50Развитие речи 30Резервное время 174 Общие сведения о языке 1Фонетика и графика 2Лексика 5Состав слова 5Морфология 43Синтаксис 16Орфография и пунктуация 50Развитие речи 30Резервное время 18